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ÚVOD

Téma této práce jsem si zvolila s ohledem na můj dlouhodobý zájem o filozofii

a teorii práva. Nejedná se o moji první práci z tohoto oboru, v roce 2003 jsem

obhájila na Katolické teologické fakultě UK bakalářskou práci na téma: Aspekty

vztahu práva a morálky a v témže roce na Právnické fakultě UK rigorózní práci na

téma: Principy práva v recentním právu. K napsání práce z této oblasti mě vybídl také

Doc. JUDr. Ignác Antonín Hrdina DrSc. O.Præm., oponent mojí bakalářské práce,

který mně doporučil, abych se v doktorském studiu věnovala filozofii a teorii práva.

Moje připravovaná disertační práce je zaměřena na téma aspektů svobody

křesťana v oblasti kanonického práva. Při přípravě práce jsem si uvědomila, že téma

svobody křesťana nelze oddělit od obecných pojmů. Pokud bych se zabývala pouze

svobodou z hlediska chování dovoleného a zakázaného normami práva, budou

v takovéto práci chybět celkové souvislosti. Je nezbytné zaměřit na obecné pojmy

svobody, morálky a práva ve své podstatě, jinak bude moje práce pouze zúženým

výsekem z celkového kontextu. Bez analýzy obecného pojmu svobody a práva lze

obtížně pochopit vzájemné souvislosti. V pracích zaměřených na dílčí aspekty pak

dochází k situacím, kdy autoři používají totožné pojmy, ale jejich výpovědi se týkají

různých rovin, vzniká pak řada nedorozumění vyplývajících z toho, že se jednotliví

autoři míjí ve svých výpovědích.

Cílem této práce je analýza pojmu svoboda a právo, a to jednak v jejich

obecných pojmech, jednak s důrazem na svobodu křesťana. S tímto cílem souvisí též

analýza povahy morálních a právních norem a vztah svobody k normám morálky a

práva. Prvním krokem bude analýza jednotlivých rovin, ve kterých se hovoří o

svobodě, protože výpovědi o svobodě často trpí pojmovou neujasněností, svoboda je

termín, který se používá pro různé okruhy případy. Důraz na přesnost používání

pojmů není samoúčelný, je důležitý z následujícího důvodu. Výpovědi o svobodě

mohou být často protichůdné právě proto, že autor vydává svoji rovinu pohledu za

obecné stanovisko o svobodě.

Transcendentální svoboda člověka není totožná se svobodou rozhodování, tato

se zase liší od vnitřní svobody. Zvláště je třeba být pozorný v případech, kdy je lidská

svoboda popírána, resp. v případech výroků typu člověk není svobodný. Přitom je

diametrální rozdíl mezi tvrzením, že člověk není vnitřně svobodný (to je poměrný

častý jev) a popřením transcendentální svobody člověka, kterou člověk obdržel od

Boha. Popírat tuto svobodu znamená popřít důstojnost člověka stvořeného k obrazu

Božímu.
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V další části práce se zaměřím na vztah svobody a morálky, způsob jakým jsou

vytvářeny a přijímány morální normy a jejich odlišnost od právních norem. Při

mravním hodnocení jednání je klíčová úloha svědomí a schopnost člověka jednat

v souladu se svým svědomím. Zaměřím se proto také na obtíže, které se v této

souvislosti objevují, a to otázka přípustnosti jednání podle vlastního svědomí a jaké

jsou limity, pokud člověk jedná podle nezaviněně mylného svědomí. Zvláštní okruh

případů pak představuje závaznost svědomí v případě teologa a poslušnost

učitelskému úřadu, kterou je teolog povinen zachovávat.

V poslední části práce se budu věnovat aspektům vztahu mezi svobodou a

právem. K pochopení tohoto vztahu je nutné vymezit též obecný pojem právo a

zodpovědět na otázku, zda kanonické právo je co do své podstaty systém odlišný od

práva civilní společnosti, či zda se jedná pouze o specifika jednotlivých kanonických

norem. Z tohoto důvodu se zaměřím na podstatu práva jako hodnotového systému

společnosti a na vztah mezi normami a hodnotami ve společnosti. Pro kanonické

zákonodárství je typické, že obsahuje řadu norem, které mají ukazovat křesťanům

cestu ke spáse. Zaměřím se v této souvislosti na povahu těchto norem a též na

problémy, které jsou způsobeny tím, že tyto normy nelze nikdy bezezbytku splnit,

protože jsou otevřeny bez omezení směrem nahoru. Budu se zabývat také důsledky,

které přináší zařazení těchto norem mezi standardní právní normy.

Jak vyplývá z výše uvedených cílů práce, budu se ve své práci věnovat nejen

výlučně právu, ale též filozofií a teologií. Obecné pojmy práva, morálky a svobody,

které budu zkoumat v jejich vzájemných souvislostech, musí být viděny nejen z

pohledu práva, ale též teologie a filozofie. V mojí práci proto využiji srovnávací

metodu, a to na prvním místě při hodnocení práva. Právo nahlížené jako hodnotová

kategorie musí být zkoumáno z pohledu jeho působení v lidské společnosti. Bylo by

obtížné cokoliv prohlašovat o pojmu kanonické právo, pokud bychom odhlédli od

existence práva jako takového. Z tohoto důvodu se budu současně zabývat i názory

některých autorů z oblasti obecné teorie práva. Práce je svou povahou zaměřena

interdisciplinárně, ale vzhledem k zamýšleným cílům, považuji za nezbytné pracovat

tímto způsobem. Srovnávací metodu využiji také při práci s vybranými církevními

dokumenty. Dále využiji metodu exegetickou a analytickou, kdy se zaměřením na

analýzu obecných pojmů svobody, práva a morálky u vybraných autorů. Budu se

snažit vyložit a analyzovat, jakým způsobem vybraní autoři používají tyto obecné

pojmy, v jakém kontextu a co jejich výroky znamenají v souvislostech, v jakých jsou

použity.
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Při své práci budu s ohledem na její povahu vycházet z několika druhů

pramenů. Při objasňování obecného pojmu svoboda z pohledu filozofie a teologie

budu analyzovat pojem svoboda v některých dílech vybraných významných

církevních učitelů a teologů. Dále budu analyzovat používání těchto pojmů

v některých církevních dokumentech, mezi nimiž se zaměřím podrobněji na encykliku

Veritatis splendor, která je velmi významná právě pro oblast morálního učení církve.

V části zaměřené na právo se budu zabývat některými pracemi z oblasti kanonického

práva i obecné teorie práva. Současně též připomenu soudobou aplikační právní praxi

na příkladech některých judikátů Ústavního soudu, názory v nich vyslovené jsou

důležité z hlediska pohledu na právo jako hodnotový systém ve společnosti.
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1 POJEM SVOBODA

1.1 Podstata svobody

O svobodě se hovoří z různých pohledů, pojem svoboda je používán nejen

tehdy, když autoři hovoří o svobodě ve smyslu podstaty svobody, tj. ve smyslu

svobody jako takové, ale tento pojem je často též používán pro označení realizace

svobody, svobody v kategorii lidských práv, svobody ve smyslu osvobození, ke

svobodě bývají přidávány hodnotící přívlastky. Rozvolnění při používání pojmu

svobody je dáno tím, že mnozí autoři se soustřeďují pouze na některé aspekty

svobody a o těchto aspektech hovoří bez dalšího jako o svobodě, nezabývají se však

vztahem mezi těmito aspekty a svobodou co do její podstaty. Úvahy a pojednání o

svobodě často nahlížejí na svobodu jako na svobodu rozhodování,1 nebo též používají

termín pravá svoboda, není však přesně terminologicky rozlišena svoboda jako

taková, podstata svobody od svobody rozhodování, resp. realizace svobody v lidském

jednání, rovněž nejsou dostatečně specifikovány vzájemné vazby mezi těmito pojmy.

Při definování lidské svobody je vždy třeba na prvním místě si ujasnit, z

jakého úhlu se na svobodu díváme. Problém pojmu svoboda spočívá ve směšování

mezi vnímáním svobody z pohledu toho, jak se svoboda projevuje v lidském jednání,

a v nahlížení na svobodu co do její podstaty, jako na vlastnost člověka, resp. jeho

bytí, kterou bylo obdařen proto, aby byl schopen odpovědně s sebou disponovat.2 Z

tohoto důvodu do důsledku vzato by bylo daleko přesnější hovořit nikoli o právu na

svobodu, resp. jednotlivé svobody, ale o právu na realizaci svobody, a též o správné

nebo chybné realizaci svobody namísto termínu pravá svoboda.

Na prvním místě si proto položíme otázku, proč je vlastně svoboda pro

člověka tolik důležitá, proč je nutné, aby člověk byl svobodný, resp. zda a do jaké

míry je svobodný. Právě teď vidíme, proč je nezbytné, abychom při pojednání o


[…]


„toto jednání je v souladu s mým svědomím.“ Vyvstávají proto důvodné obavy, že

člověk si takto ospravedlnění každé jednání a nebude se muset vztahovat k žádným

objektivním normám.

Obavy z autonomie vlastního svědomí jsou zřetelné i v analyzovaných

církevních dokumentech, které na jedné straně vypovídají o závaznosti svědomí, o

svědomí jako místu, kde člověk naslouchá Božímu hlasu, ale současně varují před

autonomií svědomí a zdůrazňují poslušnost objektivním normám. Donum veritatis

pak zvláště zdůrazňuje poslušnost teologů učitelskému úřadu před závazností

svědomí. Varování církevních dokumentů pramení z obavy z příliš uvolněného

chápání morálních norem, pokud je však závazné jednání podle vlastního svědomí, je

nezbytné na prvním místě zdůrazňovat povinnost formování vlastního svědomí, a to

ve vztahu k učení církve.

V poslední části práce jsem se zaměřila na otázky svobody křesťana ve vztahu

k právním normám. Z analýzy obecného pojmu právo jsem dovodila, že právo ve

svém pojmu je hodnotovou kategorií, neexistují různé druhy práva pokud nahlížíme

na právo jako na obecnou hodnotovou kategorii. Kanonické právo proto není právem

sui genesis, obsahuje však řadu norem, které nelze splnit bezezbytku, jedná se o
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normy otevřené směrem nahoru, normy jako maxima jednání. Tyto normy patří

k životu křesťana, pokud jsou však bez dalšího zařazeny mezi běžné právní normy,

dochází ke stírání jejich významu. Rozumnému člověku je zřejmá povaha těchto

norem, přesto však nepovažuji toto uspořádání za vhodné. Vyčlenění norem a jejich

samostatná existence typu ústavní listiny, by lépe odpovídalo významu a povaze

těchto norem.
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PŘEHLED POUŽITÝCH ZKRATEK

CIC/1983 – Kodex kanonického práva z roku 1983 (účinnost 27.11.1983)
DH – Druhý vatikánský koncil: Deklarace o náboženské svobodě Dignitatis humanae, (ze
dne 7. prosince 1965)
DV – Kongregace pro nauku víry: Instrukce Donum veritatis o církevním povolání
teologa, (ze dne 24. května 1990)
GS – Druhý vatikánský koncil: Pastorální konstituce o církvi v dnešním světě Gaudium
et spes (GS), (ze dne 7. prosince 1965
KKC – Katechismus katolické církve
L – Encyklika LVA XIII. Libertas o povaze lidské svobody, (ze dne 20. června 1888),
LCHL – Kongregace pro nauku víry: Instruction on christian freedom a liberation,
(Instructio de libertate christiana et liberatione) (ze dne 22. března 1986)
LG – Druhý vatikánský koncil: Věroučná konstituce o církvi Lumen gentium, (ze dne 21.
listopadu 1964)
VS – Encyklika JANA PAVLA II. Veritatis splendor, (ze dne 6. srpna 1993)

Při citacích starozákonních a novozákonních knih Písma svatého byl použit Český
ekumenický překlad, schváleno Českou biskupskou konferencí v Praze 14.2.1995 čj.
130/95.
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Resume

FREEDOM IN THE VIEW OF LAW THEOLOGY AND PHILOSOPHY

The study is focused in the first part on the conception of freedom and divergence

between freedom as general term and freedom of choice. Some authors reflect freedom,

but they do not specify your conception of freedom. Man's freedom according to Gaudium

et spes (17) means: “Authentic freedom is an exceptional sign of the divine image within

man.” There is the crucial problem: “authentic freedom” – what it means. The study

compares conception of freedom by these outstanding theologians: Anselm of Canterbury,

S. Augustin, Bernard of Clairvaux, Origenes and Karl Rahner. Accuracy of expressing is

necessary for right understanding each other. Transcendental freedom according K. Rahner

implies man's freedom as the foundation of human being. Everybody has transcendental

freedom, man's dignity is not possible without freedom, otherwise would be man only an

instrument destined to certain existence.

Freedom of choice arises from transcendental freedom, but it does not imply man's

arbitrariness, because everybody has own dignity and freedom, which belongs one person

is the limit for each other person. Transcendental freedom is equal by each person contrary

to freedom of choice, which is impacted of man's personality and also external

circumstances. The study analyzes also conception of freedom in several ecclesiastical

documents. Primarily the study quotes Veritatis splendor (96): “There can be no freedom

apart from or in opposition to the truth.“ This statement is concerned about freedom of

choice, not transcendental freedom as the foundation of human being, and implies truth as

man's dignity and human rights infer from them.

The second part of the study is related to relationship between freedom and

morality. Moral assessment of man's behaviour must take into consideration conscience.

Man obeys the voice of conscience, which speaks in his heart. Morally right behaviour

implies behaviour according own conscience. There are some doubts about rightness of

conscience. Misjudge conscience obliges man in the same way as right conscience. Doubts

imply from impossibility to ascertain faithfulness of own conscience. Society can not allow

any behaviour according to own conscience, because society is obligated to protect each

person and guaranteed equal rights for everyone. Ecclesiastical documents often underline

obedience to moral norms, but first of all is faithfulness of own conscience and its
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formation. Freedom in moral code entails possibility to behave according to own

conscience and responsibility for its formation.

The last part of the study is concerned with freedom and law and with nature of law

in general and with particularity of canon law. Conception of law means just laws norm,

but law as value category. Law is not an instrument of power, but the instrument of human

cooperation, of preservation and blossoming of society. In the point of view there is only

law in general, one conception of law. Canon law is not the sui generis law, it includes

merely some specific norms. Several canon norms are opened, they are according their

nature morals norm, for man is possible to respect completely laws norm, but moral norms

do not have limits. Author concludes, that it would be better for Christians have the

separate constitutional charter, than mutual existence law norms and moral norms in the

same codex.
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