Oponentské posouzení rigorózní práce

autor: JUDr. Ing. Mgr. Marie Kolářová

název: Svoboda z pohledu teologie a filozofie práva

počet stran: 78 včetně bibliografie a resume

vedoucí práce: doc. JUDr. ICDr. Antonín Ignác Hrdina, DrSc. O.Praem.

posudek vyhotovil: P. ThLic. ICLic. Mgr. Karel Plavec, Th. D.

datum: 30. 5. 2007

Obsahová stránka rigorózní práce

Autorka člení svou práci do tří částí. V první části práce rozebírá pojem svobody, ve druhé části píše o svobodě a morálce. Následně ve třetí části práce přechází ke vztahu svobody a práva. Často reflektuje obsah encykliky „Veritatis splendor“. Bylo by vhodné uvést přímo v textu, že je z 6. 8. 1993, autorem je Jan Pavel II. a pojednává o základech morálního učení církve. Autorka značně kritizuje texty encykliky pojednávající o svobodě a svědomí. Pouští se do příliš zjednodušených subjektivních interpretací (s. 21, 39 – 42). Skutečně je nutné, aby svědomí bylo otevřeno vůči objektivním normám a bylo vychovááno. Zdůrazňování těchto skutečností ze strany církve je zcela na místě. Rovněž podrobuje kritice zákonodárný dokument Jana Pavla II. „Ad tuendam fidem“ z 18. 5. 1998, který přinesl 1. přímou novelizaci CIC 1983, a instrukci Kongregace pro nauku víry „Donum veritatis“ z 24. 5. 1998. Její interpretace čl. 38 instrukce vyznívá ve smyslu, že je církvi naprosto odmítnuto svobodné zkoumání teologů. To je zavádějící. Je rozdíl v soukromém jednání jednotlivce podle mylného svědomí a ve veřejném hlásání nauky teologa, která je v rozporu s naukou církve. Magisterium není čistě lidskou institucí, ale je obdařeno úkolem a pomocí od samotného zakladatele církve. Pro přehlednost by bylo dobré připomenout u tolikrát citovaného Origena, že žil ve 2. a 3. stol. (185 – 253). Chybně (v textu na s. 12 a v Seznamu literatury a pramenů na s. 76) je uveden název jeho významného díla – správně je „De principiis“ (ne „De principis“). V poznámce pod čarou ¹²⁸ na s. 40 je překlep v názvu Instrukce o „etické situaci“ z 2. 2. 1956 – správně má být „Contra doctrinam“. Na s. 64 v textu, v poznámce pod čarou ²⁰⁶ i v Seznamu literatury na s. 75 by bylo vhodnější místo vyjádření „Promulgace Jana Pavla II. k CIC 1983“ uvést přímo název Apoštolské konstituce „Sacrae disciplinae leges“ z 25. 1. 1983.

Formální stránka rigorózní práce

V práci se objevuje zhruba 20 nedostatků v interpunkci (chybějící i nadbytečná) a obdobný počet překlepů (často chybí nebo přebývá jedno písmeno), což je na rigorózní práci a její rozsah hodně. V několika případech je poznámka pod čarou na jiné straně než odkaz v textu (např. odkaz ³⁸ je na str. 15, poznámka pod čarou na str. 16; odkaz ⁴⁴ ze str. 16 má poznámku pod čarou částečně až na s. 17). Na s. 5 je 6x slovo „zaměřím se“ = mnohokrát na jedné straně.

Vzhledem k uvedeným skutečnostem práci hodnotím jako slabší **„velmi dobře“** (2-).

P. Karel Plavec